Endere¢o: Rua 28 - n® 20, Centro.
Telefone: (17) 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

prefeitura do Municipio de Guaira = /"

Guaira/8P, 11 de margo de 2024,

Oficio n® 01/2024

Assunto: Despacho de Relatério de Monitoramento e Avaliagdo.

Objeto: Servigo de acolhimento institucional para criangas e adolescentes —~ Modalidade
Casa Lar,

Processo n.“: 182/2021.

OSC: Associacdo Lar.

Vigéncia: 12/09/2022 a 11/09/2027.

Trimestre de Referéncia: Outubro a Dezembro / 2023.

Iima, Sra,

A Comissdo de Monitoramento e Avaliagiio —~ Decreto Municipal n.° 6.599/2022
vem por meio deste encaminhar relatério de monitoramento e avaliagdo referente a
execugdo do objeto “Servico de acolhimento institucional para criangas e adolescentes —
Modalidade Casa Lar” executado pela OSC “Associagédo Lar™:

Documento g Péginas

Relatério da Comissdo de Monitoramento € Avaliagdo | 1-11 ~

Anexos 12-15 -~
Alenciosamente,

.. Erica de Paula Zampieri Nadayoshi
Presidente da Comissdo de Monitoramento ¢ Avaliagio

Diretora de Assisténcia, Desenvolvimento e Inclusido Social

A Hma. Sra. Silmara Aparecida dos Reis Cipriano {g@- %Q
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RELATORIO TECNICO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

DADOS E INFORMACOES DA PARCERIA

OSC: Assocnag:ao Lar | CNPJ 03.053.674/0001-42

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Regiana Francisco Alves Machado

Telefone fixo (OSC): (17) 3331-6944 | Telefone celular (responsavel):(17) 99978-6263

E-mail (responsavel):acolhimentoguaira'« email.com
alar.financeiro/@gmail.com

N° do processo: 182/2021

N° do Termo de parceria: Termo de Colaboragao n® 06/2022

Vigéncia da parceria: 12/09/2022 a 11/09/2027

Valor efetivamente transferido até a data de emissdo deste Relatorio: RS

OBJETO DA PARCERIA Servigo de acolhlmento mstltucxonal para criangas e adolescentes

. modalidade — Casa Lar. .
PERIODO DAS ATIVIDADES
D
MONITORAMENTO De 01/10/2023 a 31/12/2023.
DESCRITAS NESTE
RELATORIO

23 de outubro — Realizada visita por membro da comissdo de
monitoramento a Unidade IIl da Casa Lar para apoio e orientagdes
técnicas em relagfio as situagOes de autoagressdo e heteroagressio
envolvendo a adolescente acolhida nesta unidade.

16 de novembro — Solicitagdo via e-rnail da prestagdo de contas
referente ao més de setembro/2023. A

22 de novembro — Reunido da comissdo de imonitoramento e
avaliagdo para analise do cumprimento das metas previstas em Plano
de Trabalho, referente ao trimestre de julho a-setembro de 2023.

ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO
REALIZADAS

24 de novembro — Reunido com a Procuradora Municipal, Dra,
Andresa Ferreira Santos Romanelli, para orientagdes juridicas
relacionadas ao Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta
em Juizo (TAC) referente ao Servigo de Acolhlmemo Institucional
para ( lldllyub ¢ Adolescentes.

15 ¢ 18 de dezembro - Oricntagdes via (elefone para a
coordenadora téenica do Servigo de Acolhimento Institucional para
Criangas ¢ Adolescenies (SAICA) sobre o relatério informativo do
cumprimento do Termo de Compromisso de Ajustamento de
Conduta (Autos n® 1000663-78.2023.8.26.0410). Neste contexto
houve o monitoramento da mudanga das Casas Lares para wm
espago  unificado, através do compartilhamento de registr
fotograficos. Esta transigdo teve inicio no dhi 5 de dezembro.
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18 de dezembro - Solicitagdo via e-mail das prestacdes de contas
referentes aos meses de outubro ¢ novembro/2023.

ACOMPANHAMENTO DAS
ACOES DA
PARCERIA

.

Observou-se dos relatérios mensais referente ao trimestre que o
acompanhamento psicossocial de criangas e adolescentes ocorreu
através de atendimentos individuais com assistente social e/ou
psicologo, e em alguns momentos pela coordenadora do servigo.
Indicaram dificuldade para efetivar o atendimento com uma
adolescente.

O acompanhaniento psicossocial das familias foi efetivado através
de visitas domiciliares ¢ atendimentos individuais em todos os meses
do trimestre,

A elaboragdo do Plano Individual de Ateadimento (PIA) ndo foi
mencionada no periodo. No entanto, realizaram encontros junto ao
Sistema de Garantia de Direitos para elaboragio, reavaliagdo e
monitoramento do Plano de Acompanhamento Familiar (PAF) de
quatro familias nos meses de novembro e dezembro.

Os coordenadores, equipe técnica e educadores tém participado de
Capacitagio, realizada pela empresa “ATTAS Treinamento e
Assessoria”, através da Diretoria de Assisténcia, Desenvolvimento e
Inclus@o Social (DADIS), no entanto, ndo ocorreram encontros neste
trimestre. No més de outubro (20/10) a equipe técnica participou de
capacitagdo sobre o Diagnostico Municipal da Crianga e do
Adolescente, realizada pela empresa Orion, em parceria com o
CMDCA e DADIS. Em novembro os educadores participaram do
curso “Cuidar de quem cuida”. A este respeito, observou-se que nao
houve iniciativa dos coordenadores para realizagdo das capacitagdes
para equipe técnica.

Os relatorios indicam a realizagdo de registros fotograficos sobre o
desenvolvimento das criangas e adolescentes. No entanto, ndo se
sabe se os acolhidos tém acesso ao material.

Neste periodo ndo ocorreu selegiio de ellucadores e demais
colaboradsres.

O encaminhamento e discussio dos casos em acolhimento junto a
rede de protecdo ocorreu em todos os meses do trimesire,
favorecendo o acesso a servicos da saude, assisténeia social,
educagdo ¢ cultura. .

A alimentagdo dos prontudrios individuais, embora ndo deserita
em relatorios, tem sido efetivada pela equipe técnica continuamente,

Verificou-se que a participacio da familia na vida das criangas e
adolescentes acolhidos tem ocorrido sistematicamente, através de
visitas na Casa Lar, visitas na casa da familia, chamadas de videos ¢
comparecimento em atividades da rotina dos acolhides, Esta agéo
tem favorecido o fortalecimento da convivéneia familiar e impactado
significativamente na possibilidade de reintegragéo,

Neste periodo, realizaram a preparagiio para ¢ desligamounto d
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servico de um caso decorrente da maioridade civil e outros dogs,
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T [ easos de reintegragdo familiar.
Houve articula¢dio com a rede para acompanhamento dos casos
reintegrados em todos os meses do periodo analisado. Depreendeu-
se que foram discutidos 5 casos junto a saude, educacdo e assisténcia
social. ’

Foram claborados relatorios para autoridade judicidria de modo a
avaliar a situagdo dos casos em acolhimerito em audiéncia
concentrada (09/11/2023),

A OSC demonstrou acesso dos acolhidos a atividades de
confraternizagio e recreacdio neste periodo, como comemoragio
do dia das criangas, passeio no Centro de Lazer, festiva de hallowen,
festa de aniversario, festiva de natal. entre ouiros acessos a espagos
de lazer.

3 adolescentes foram encaminhados e inseridos em atividade
cultural (desenho). No entanto, apenas um manifestou interesse em
dar continuidade.

O atendimento grupal com criangas ¢ adolescentes ndo foi
realizado neste perfodo. O descumprimento:ndo foi justificado em
relatério mensal, no entanto, em trocas e orientagdes com a equipe
do servigo relataram dificuldade de planejar esta agdo devido a
rotina de atividades dos acolhidos. Considerando o descumprimento
reiterado desta meta, sugere-se o apostilamento desta atividade com
justificativa pertinente. ‘

A orientagio in loco aos educadoves ocorre de modo continuo,
presencialmente e remotamente, conforme relatos da equipe e
relatorio mensal.

O acompanhamento nutricional, embora ndao mencionado em
relatorio mensal, vem sendo realizado pela nutricionista Cinira
Regina da Silva Penasforte, servidora publica da Prefeitura
Municipal.

O transporte foi realizado semanalmente por prestador de servigo
(30h). Em atengd@o ao 1° Aditivo, deve ser apresentada justificativa
da divergéncia de carga hordria prevista (40h) ¢ executada,
apostilando-se a meta se for o caso.

Segundo informagdes da OSC, a elaboragio do Projeto Politico
Pedagégico (PPP) vem sendo dialogada com o coordenador
pedagdgico da equipe de apoio da intervengdo. Sugere-se que sejam
informadas as ag¢0es realizadas até o momento.

Houve reunifo com a comissdo de monitoramento e avaliagiio no
més de novembro. No entanto, as trocas e orientagdes por centaio
elefonico ¢ e-mail ocorreram durante o trimestre.

As reunides com educadores para discussdo de casos ocorreram
guinzenalmente, segundo relatério mensal. Devem se atentar &
demonstragdo das datas na tabela 2.6 do instrumental de relatorio
mensal. Ademais, a freqiiéncia prevista desta aglo ¢ semanal,
portanto devem justificar o descumprimento parcial ¢ solicitar
apostilamento se for o caso. Com a rede de prote¢do os casos vé
| sendo discutidos continuamente.
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A reunidio técnica para planejamento ocorreu em todos os meses
do trimestre, com participagdo da equipe técnica, educadores,
coordenadores e interventor.

Segundo informagdes da equipe do servigo, o grupo terapéutico
para educadores foi descontinuado em decorréncia da adesdo. No
entanto, tanto educadores quanto acolhidos sdo referenciados em
outras modalidades de acompanhamento em satde mental no
Centro de Atengéo Psicossocial Marcos Ferreira (CAPS), conforme
projeio terap2utico singular. Sugere-se o apostilamento desta meta
em conformidade com as demandas atuais do servigo.

Neste trimestre apenas a Unidade 1l contava com um animal de
estimagio. Com a internagéio da adolescente responsavel pelo
animal, o mesmo foi encaminhado para os cuidados de familiar de
um dos educadores. Considerando as dificuldades relatadas pela
equipe do servigo em relagdo a manutengdo dos animais na casa,
sugere-se o apostilamento desta atividade.

Mediante manifestagdo de interesse, os acolhidos participam de
atividades espirifuais e religiosas, acompanhados de familiares e/ou
educadores. | '

A atividade externa de acesso a estabelecimentos locais como
lanchonetes, restaurantes e sorveterias foi mencionada apenas no
més de dezembro. Deve ser apresentada justificativa para o
cumprimento parcial, considerando a freqiiéncia prevista (mensal).
Em rela¢do ao apadrinhamento afetivo, observou-se sensibilizagao
da comunidade para doa¢Bes materiais e/ou do trabalho voluntario
para socializagio e lazer dos acolhidos esporadicamente.

As atividades socioeducativas sdo realizadas continuamente por
equipe técnica e educadores. Neste periodo observaram melhora
importante no comportamento & mesa e no fortalecimento da
autonomia e responsabilidade de um adolescente inserido no
mercado de trabalho.

Foram verificados documentos referentes as prestagdes de contas do
trimestre e relatorio de alimentagdo referente ao més de dezembro.
Também foram apresentados registros fotograficos referentes a nova
localizagdo da Casa Lar,

o e - - — D — o . — e

Ao consultar a pagina https://associacaolar.com.br/ observou-se que
a ultima atualizagdo ocorreu no dia 24 de janeiro, com informagdes
relacionadas as prestagdes de contas mensais até dezembro de 2023.
Nao foi localizado o Plano de Trabalho referente ao 1° aditivo,
tampouco o 2° Termo Aditivo.

Néo foi verificada a divulgacdo dos dados da parceria na sede atual,.
0 que serd realizado nas proximas agdes desta comissio.
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[x] PARCIAIS
[ ] FINAIS

ACOMPANHAMENTO DAS
METAS DA
PARCERIA

Observou-se que houve cumprimento satisfatério de metas
essenciais a execu¢do do objeto, como o fortalecimento da
convivéncia institucional e familiar dos acolhidos, reintegracdes
familiares, apoio as familias, qualificacdo da equipe executora do
servigo, acesso dos acolhidos e suas familias aos servigos da rede
conforme necessidade, desenvolvimento de aptiddes das criangas e
adolescentes, preparagdo para inclusdo no mercado de trabalho,
fortalecimento da autonomia, prevengdo a reincidéncia do
acolhimento, avaliagdo dos casos, estimulos & convivéncia e
socializagdo, adequagdo da alimentagdo, organizagdo da rotina dos
acolhidos, avaliagio da execugdo do servigo, exercicio da
espiritualidade.

No entanto, a OSC ainda apresenta dificuldades no que diz respeito a
freqiéncia com que capacita a equipe técnica e discute casos com
educadores, ¢ a operacionalizacdo dos atendimentos grupais com
criangas ¢ adolescentes.

Também foi observada a dificuldade em avaliar o cumprimento das
metas qualitativas em relatorio mensal.

EFICACIA DOS INDICADORES
DO PLANODE TRABALHO (SE
HOUVER)

o S P o A S o P e A ot~ e e i

EFEITO SANEADOR DO
MONITORAMENTO

T At A
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[x] SATISFATORIOS

[ 1 INSATISFATORIOS
Foram analisados os indicadores relacionados aos seguintes
constructos: Adesdo das criangas ¢ adolescentes e suas familias a
proposta do servigo; estreitamento dos vinculos familiares; ruptura
de ciclos de violéncia; construgdo de projeto de vida; reincidéncia no
servico de acolhimento; reintegragdo familiar; adolescentes em-
situacdo de desligamento.

v O o Ty

Dos apontamentos antericrmente realizados por esta comissdo de
monitoramento ¢ avaliagdo, foi possivel perceber melhoria no que
diz respeito ao atendimento psicossocial das criangas, adolescentes e
suas familias, que passou a ocorrer nos termos do plano de trabalho
paciuado.

As condi¢des do espago fisico também foram adequadas com a
mudanga de endereco das trés unidades de casas lares para um local
unificado no inicic do més de dezembro.

Também se percebeu avangos em relagdo ac quadio de educadores
sociais, supeiando-se a questdo da rotatividade de profissionais e da
insuficiéneia em relagdo ao ntimero de acolhidos.

Por outro lado observou-se que, cmbth 0s espagos de formagio
continuada e reflexdo da pratica tenham sido ampliados, referem-sg
‘em sua maioria s iniciativas externas. Neste sentido, orienta-s¢ pag

N
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a necessidade de aprimoramento/esclarecimento das iniciativas da
coordenacdo do servigo para qualificagdo da equipe técnica e
educadores internamente, evidenciando datas e temas de reunides,
encontros, palestras, e outras estratégias com esta finalidade,
Ademais, ha dificuldade na execugdo de estratégias de atendimento
grupal com as criangas e adolescentes, que € justificada pela
impossibilidade de conciliar a atividade com as diferentes rotinas
dos acolhidos. Foi sugerido o apostilamento desta meta.

A avaliagdo das metas qualitativas tainbém foi percebida como uma
dificuldade da OSC. A este respeito, vém sendo realizadas
orientagdes pela comisso de monitoramento sobre o plano de
trabaiho ¢ o instrumental de relatério mensal.
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Aos cinco dias de dezembro de dois mil e vinte e trés, o Servigo de
Acolhimento Institucional passou a ser executado em espago
unificado, com  capacidade de  atendimento de 20
criangas/adolescentes. Conforme regisiros fotograficos
encaminhados pela OSC, o espago atende as orientagdes técnicas.
Aos vinte e oito dias de outubro, a adolescente 1.B.G. foi
encaminhada para interna¢do em clinica psiquidtrica especializada
devido aos agravos em seu quadro de saude. A decisdo ocorreu
mediante parecer técnico da rede de servigos que a acompanham.

A equipe de intervengdo do servigo tem empenhado esforgos para
composicdo de nova Dirctoria da OSC através da convocagdo de
assembléias, mas ndo obtiveram éxito até o presente mometito.
Verificaram-se  alteragdes no quadro de recursos humanos
envolvidos na execug@o do servigo, conforme anexo. Destacando-se
neste sentido, o desligamento da profissional de psicologia

FAX0s OUSERVADOS kY contratada pela OSC no trimestre anterior e o desligamento da

VISITAS - ; o o " .
. 4 psicéloga servidora publica, Jéssica Fernanda Nascimento Pasquim
TECNI%‘;“:SR?(/')OD?CRESUNIOES no més de dezembro. No inicio de janeiro de 2024, a fungdo de

psicologa do SAICA passou a ser exercida por Mirian Guedes

Uemura Motoda, servidora publica do quadro efetivo da Diretoria de

Assisténcia, Desenvolvimento e Inclusdo Social.

Quanto a prestagdo de contas financeira é de conhecimento desta

comissdo alguns apontamentos (encaminhados por relatdrio)

conforme analise realizada pela Diretoria de Assisténcia Social e
¢ao das Parceuas

~ Més de Referéncia: O.mibro

Recurso: Munigipal Assistéacia Social
Saldo para proxime més: R$ 41.133.21
-\i,.l’:'._ixld;ﬂ.u'.\,. A;L"‘l'l

Apouiamenios;
Ndao apresentou comiprovante do pagamento total da nota fiscal n® %, 5
Sueli Rosa Teixeira Silva.

e e T A P L S 2 B R O A o T B N e W s e N S e T e N NNt

%w&{




@ 3 i ;
. Telefone: (17) 3331-8466 f
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br l

S e ~ |

B i

Enderego: Rua 28 - n® 20, Centro.

Prefeitura do Municipio de Guaira
48344014/0001-59

DAL
“af gars }

e e S N o P

Nio apresentou comprovante de pagamento total da nota fiscal n®
301, Nunes e Ferrari Contabilidade LTDA.

Realizado pagamento de horas extras ao coordenador institucional.
Sugere-se, neste sentido, o esclarecimento sobre a regulamentagdo
do regime de horas extras dos profissionais da OSC (acordos
individuais, acordos coletivos, regimento - interno) de modo a
assegurar os piincipios da economicidade, impessoalidade e
transparéncia. '

Sobre as despesas de NF 41.620 e NF 892, orienta-se para
justificativa da quantidade ¢ necessidade paia o servigo.

Recurso: Municipal/ Sande
Saldo para préximo més: RS 20.050,%6
Rendimentos: R§ 119,87

Apontamentos;

Nao apresentou comprovante de pagamento da nota fiscal n® 714,
Elina Naomi Nagano Nishida.

Falta evidenciar o pagamento indevido da nota CPFL, pois s6
apresentou o comprovante de devolugio.

Recurso: istadual
Saldo para proximo més: R$ 78,07
Rendimentos: RS 5,43

Apontamentos:
Nédo apresentou pagamento total do holerite da Josana Carla de
Castro

Recurso: Federal
Saldo para proximo més: RS 682,23
Rendimentos: RS 4,51

Apontamentos:
N&o apresentou comprovante do pagamernto total do holerite de Rosa
Maria de Lima,

Maés de Referéncia: Novembro/2023

Heeurso: Municipal Assisténcia Social
Saldo para proximo més: RS 36.032,84
Rendimento: 18,78

Apoatamentos:
Pagamento de rescisdo de contraio de wrabalho de Keren Oliveira d
Moura Dias, referente a periodo de trabalho fora da vigéncia d

processo. _ |
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As devolugdes nos valores de R$ 132.15 e R$ 486,88 devem ser

justificadas devido ao pagamento indevido em 10/10/2023, com

devolucdo em 14/11/2023.

Recurse: Municipal/ Satde
Saldo para proximo més: R$ 24.939,70
Rendimentos: R$ 79,61

Recuiso: Estadual

Saldo para préximo més: R$ 37,25
Rendimentos: R$ 0.54

Recurso: Federal

Saldo para proximo més: R$ 111,88
Rendimentos: RS 3,63

Més de Referfacia: Dezembro/2023

Recurso: Municipal Assisténcia Social

e Y

Saldo para proximo més: 23.288,79
Rendimentos: 22,73

Apontamentos:

Nao apresentou certiddes negativas.

O restante do pagamento do salario (12/2023) da funciondria Karina
Yumy Sekimura deve ser justificado somente na prestagdo de contas
de janeiro/2024, ja que o pagamento ocorreu em 10/01/2024.
Realizado pagamento de horas extras ao ccordenador institucional,
Sugere-se, neste sentido, o esclarecimento sobre a regulamentagdo
do regime de horas extras dos profissionais da OSC.

Recurso: Municipal Satude
Saldo para proximo més: R$ 30.382,46
Rendimentos: R$ 183,38

Recurso: Fstadual
Saldo para proximo més: R$ 573,07
Rendimentos: R$ 1,10

Recurso: Fjedcfai
Saldo para proximo més: R$ 918,14
Rendimentos: R$ 2,35

E fundamental que a OSC sane todos os apontamentos.

Nesse sentido a Comissdo recomenda atengdo na aquisicdo de
inaterial para a parceria e no pagamento das despesas, visto que hg
de seguir os principios que regem a administragdo publica, além d

\
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considerar a razoabilidade e pertinéncia da despesa para a execugio
do objeto.

Ademais deveim se atentar ao saldo do recurso municipal (assisténcia
social e saude), fazendo as adequagdes necessdrias para
cumprimento do plano de aplicagéo e cronograma de desembolso.

SPBRR

ANALISE QUANTITATIVA

No trimestre de ouiubro a wovembro de 2023 ocorreraim 4
reintegracdes, o que corresponde aos indicadores ¢ resultados
previstos em plano de trabalho. Também houve processo de
desligamento de 1 acolhida decorrente da maioridade civil, que
respeitou as diretrizes do termo de colaboragde. O preparo para o
desligamento do servigo foi realizado com todos estes casos.

Foi realizada busca ativa de familias extensas de todos os casos em
que existia esta possibilidade,

Houve a inclusdo e permanéncia de | adolescente no mercado de
trabalho, o Gnico com perfil no momento.

O fortalecimento da convivéncia familiar ¢ comunitdria foi
observado em 100% dos casos acolhidos, superando o indicador
previsto, assim como o acesso aos direitos.

Segundo a OSC, a adesdo das familias ao acompanhamento
realizado pela ALAK ¢é de 100%.

O percentual de usudrios com Plano Individual e/ou Familiar de
Atendimento também € de 100%

Todas as familias estdo inscritas no Cadastro Unico.

ANALISE QUALITATIVA

e e e

IMPACTO DA PARCERIA
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Observou-se o fortalecimento da convivéncia institucional e familiar
das criangas ¢ adolescentes em acolhimento, o que favoreceu as
reintegragdes familiares ocorridas neste periodo, em conformidade
com as previsdes do Plano de Trabalho.

Também se destaca o trabalho em rede para elaboragdo e
acompanhamento dos Planos Individuais / Familiares de
Atendimento, que tem possibilitado o acesso a direitos, a ampliagéo
da prote¢iio social e consequentemente a prevengdo a reincidéncia do
acolhimento institucional.
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Prefeitura do Municipio de Guaira |
43344014/6001-69

: i Enderego: Rua 28 - n* 20, Centro, |
i Telefone: (17) 3331-8466
§ E-mall dadis@guaira.sp. gov br
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" [TTOUTROS. Especificar:

SATISFACAO DO PUBLICO (SE .
A AG ﬁ(g’g\,)r}l;)BU( CHaE Nao foi realizada pesquisa de satisfagiio no referido periodo.
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Gbservou-se ugito de controle social através da transparéneia da
Prefeitura Musicipal de Guaira, que disponibilizou informagdes
deste Termo de Colaboragdo ein seu site, assim como a OSC,
Ademais, sabe-se que no inicio de dezembro de 2023 o Conselho
Municipal dos Direitos da Crianga ¢ do Adolescente (CMDCA)
iniciou processo de andlise ¢ adequag@o do Plano Municipal de
Acolhimento Institucional para Criangas ¢ Adolescentes, juntamente
com a Diretoria de Assisténcia, Desenvolvimento ¢ Inclusdo Social
(DADIS) e Comité de Gestdo Colegiada da Rede de Cuidado e de
Prote¢lo Social das Criangus ¢ Adolescentes Vitimas ou
Testemunhas de Violéneia,

CONTROLE SOCIAL (SE
HOUVER)

by et s e e W B o T N AN P s,
Rt LI PR oy e o Rt

« o satisfatério de metas essenciais a execugag do pl:neto, demonstradas
pelos indicadores supracitados, o

No entanto, ainds hé descumprimentos parciais ou totais, que podem

sinalizar a necessidade de ajustes na parceria através dos

CONCLUSAO instrumnentos  devidos, conforme pontuado ao longo deste

doviimneato, '

Plevgin ger lsvadas em cousideraghu as mudangas institucionais,

administeativas ¢  metodoiogices ocorridas no  perfodo de

intervengha,
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LISTA DE ANEXOS
- Relatorio de atividades da nutricionista, referente ao més de dezembro/2023;

- Quadro de recursos humanos atual,

Elaboradopor:

.

* Erica de Paula Z mpieriYNadayoshi
Presidente
CPF: 328.248,718-57

ARSI P Y S A Ak Nt S O 50

ﬂgm&g o &AV‘W_«/ .

Daniele Gongalves de Oliveira M
Membro
CPF: 388.990,018-63 CPF: 148.291.518.97
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Prefeitura do Municipio de Guaira
48344014/0001-59

| Enderego: Rua 28 - n* 20, Centro. |

| Telefone: (17) 3331-8466

; E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br | %
3 de Assist L g Sy

L e

Trata-se de CIENCIA do relatério de visita in loco da Comissdo de M,onitorémé’nto e Avaliagéo

referente ao 4° trimestre de 2023:

Regiana Fruégisco Alves Machado

CGestora da Pargeria

Silmara Apareci&%)s Reis Cipriano
Diretora de Assisténcia, Desenvolvimento e Inclusdo Social

Antonio Manoel da Silva Juntr

Prefeito do Municipio de Guaira/SP
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RELATORIO ALIMENTACAO CASAS LAR

fu Cinira Regina da Silva Penasforte, nutricionista efetiva da Prefeitura
(e Guaira, desde 2011, inscrita no CRN (Conselho Regional de Nutrigdo ) sob o n 26,958, venho
intorniiar sobre as acoes de Alimentagae e Nutrigado nas Casas Lar,

Temn sido constantes a Educacdo Nuotricional com os acolhidos, pois
alguns ainda tem o habite de guerer comer somente um Upo de alimento, ndo por ndo gostar de
cutro, mas acredito oy, gue eram o gue tinham acesso mais facilimente, A ofetta desses alimentos
winda @ feita, mas intercalado com outros de acordo com suas necessidades nutricionais. A
aceitagao da cardapio ¢ do alimentos ofertados tem sido muito boa, claro variando sempre com
generos alimenticios de suas culturas e preferéncias, pois € sempre feito junto com o8 acothidos
¢ oducadores.  Foi proposts @ elahorado agbes para que os acolhidos acompanhassem no
preparo de algumas refeiches, no que ndo aderiram, nde quiseram aprender e nem ajudar na
preparacao de nenhuma refeigho. A acolhida LP umas duas vezes aceitou e participou de
algunias acoes e até cozinhou uma vez Outra acdo foi com a acolhida LS. que estava prestes a
completar 18 anos, mas a mesma ndo quis € ndo parucipou de nenhuma atividade, sempre
retettando qualquer orwntaciﬁo guanta a ajudar e aprender a fazer qualquer agdo na cozinha,
Tem sido constante a orientagdo aos acothidos quante a quantidade ingerida durante qualquer
dis refeigoes, pois eles nao aceitam muito gue ndo precisam comer exageradamente, mas estou
sempre na orientagdo, ressaltando sempre, que nos alimentando em excesso ou errado nos deixa
doente. Vale ressaitar que roda mudanga na alimentagdo, tante quanto introdugio, retirada ou
mesmo mudanga de bordrio, os acolhidons sdo informados nuima conversa bem amigdvel e
descontraida. Sempre que estou na casa na hora de alguma refeigdo, converso muito com eles,
sobre a importdncia dos alimentos na nossa vida, Foi feito nos meses de setembro, outubro ¢
novembro cardapio diferenciado nos  aniversariantes, onde fazemos o cardapio que o
aniversariante escothe e também com convidades que eles escothem. Continua as orisntagdes de
controle de estoque ¢ higienizagio com a cozinheiras e demais funciondrios. Hoje na
concemtragdo de um unico local, estd sendo mais tranquilo este controle. Estd sendo feito
GUie g ao o acaihido LS pois ok Goima do peso e termn sido eonntunto o cvientagho o gle o wws
eineadores quanto a sua alimentacdo, na questdo de guantidade e selegdo de allmentos
repetitivos. FEstamos na orientagde também da autonomiz do acolhido com o se servir e
organizar suas tarefas, E importante salientar gue a nutricio ofertada, respeita  as
particularidades de cada acothido, preservando a sua satde, principal objetivo de um programa

alimentar de promogde de saide e conscientizagdo sobre o comer compulsivo/desordenadg.-
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Hoje o consumo de uma alimentagio mais saudavel e com variedades de alimentos € satisfatoria,
demonstrando equilibrio nas refei¢es oferecidas. No dia 22 de Dezembro montamos uma cesta
de Natal com géneros para os acothidos que foram reintegrados a menos de 6 mases, com itens
hasicos e também priorizando o que eles ndo tem no dia a dia, tais como {frutas, boibons, balas

@ outros. Segue fotos e lista de itens entregues.
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{inira Regina da Silva Penasforte
Nutricienista
CRN 26.958
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MENHUIRA VIDA VALE

HAIS QUE A OUTRA

Oficio n® 15/2024

Assunto: Relagdo de funciondrios Alar

A/C: Erica de Paula Zampieri Nadayoshi

Assoclagdo Lar

CNPJ: 032.053.674/0001-42
Av. Gabriel Garcia Leal, 1610
Guaira/SP CEP: 14.790-000
Fone: (17) 3331-6944

'Funciondrios Casa de Passagem

NOME FUNGAO CARGA HORARIA | REMUNERACAO
Vinicius de Almeida Sousa Administrative 40 horas/semana RS 1.998,88
Aline de Boni Lima Araujo " Educadora Social 44 horas/semana RS 2.178,57
Barbara Mendes de Lima Terapeuta Ocupacional 8 horas/semana RS 1.132,00
Bianca da Silva Arcoverde Recepcionista 40 horas/semana . R$ 1.560,00
Carlos Roberto da Silva Educador Social 44 horas/semana ARS 2.178,57
Caroline Roza de Carvalhd Psicéloga 15 horas/semana RS 1.582,50
Leandro ' , ,
Daniela Martins Coordenadora Institucional 20 horas/semana RS 2.500,00
lanca dos Santos Moreira Educadora Social 44 horas/semana . RS 2.178,57 _
Maira da Silva Modesto Coordenadora de Servigos 40 horas/semana RS 4.220,00
Marcelo Cunha da Silva Motorista 40 horas/semana RS 2.400,44
Marcio Luiz Fortunato Vigia 44 horas/semana RS 1.997,85
Talita Dantonio Talarico Assistente Social 30 horas/semana RS 3.165,00
Thais Fernandes de Oliveira Servicos Gerais 44 horas/semana RS 1.544,17
Wiliam Marques Vigia 44 horas/semana RS 1.997,85
Total |  R$ 30.634,40
o i Funcionarios Casa Lar
NOME FUNCAO CARGA HORARIA REMUNERAGAO
Alessandra Cristina Educadora Social 44 horas/semana RS 3.174,82
Miranda Candido
Crismara Rodrigues de Educadora Social 44 horas/semana RS 2.178,57

Sousa Caetano

A
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YALE A PERA..

KENHURA VDA VALE
MAIS QUE A OUTRA

Associagdo Lar

CNPJ: 03.053.674/0001-42
Av. Gabriel Garcia Leal, 1610
Guaira/SP CEP: 14.730-000
Fone: (17) 3331-6944

Gabrielle Consuelo Educadora Social 44 horas/semana RS 2.178,57
Rodrigues Ferreira

ingridi Elaine de Campos Educadora Social 44 horas/semana RS 2.178,57
Sousa

Josana Carla de Castro Educadora Social 44 horas/semana RS 3,174,82

Juliana Gerdnimo do Educadora Social 44 horas/semana RS 2.178,57

Nascimento

Juscélia Alves dos Santos Educadora Social 44 horas/semana RS 2.178,57

Karina Yumi Sekimura Educadora Social 44 horas/semana RS 2.178,57
Mattos

Rosa Maria de Lima Educadora Social 44 horas/semana RS 2.178,57

Lidiana Bernadina da Silva  Cozinheira 40 horas/semana RS 1.653,54

Rafael Nicodemos Garcia Servicos Gerais 44 horas/semana | RS 1.544,17

Isabella Cristina dos Santos Recepcionista 40 horas/semana RS 1.560,00
Guedes

Daniela Martins Coordenadora Institucional 20 horas/semana RS 2.500,00

Total RS 28.857,34

Observacdo: os funciondrios gque cumprem hordrlo noturno estdo com os valores
aproximados, sdo eles: educador do turno noturne e vigia noturne.

Guaira, 22 de fevereiro de 2024,

Sergio Saito Filho

Interventor




